Gabinete do Senador Nelsinho Trad

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 16/08/2024, a fim de celebrarmos

os 100 anos de fundação da Sociedade Brasileira de Eubiose.

JUSTIFICAÇÃO

A saber, a Sociedade Brasileira de Eubiose foi fundada por Henrique

José de Souza, apoiado por sua esposa Helena Jefferson de Souza (1906-2000),

em São Lourenço, MG, no ano de 1921.

Com a promulgação da Lei 13.626 de 16 de janeiro de 2018, ficou

estabelecido o Dia Nacional da Eubiose, comemorada no dia 10 de agosto de cada

ano.

A Eubiose significa Eu (bom), Bio (vida) e Ose (processo) ou o Processo

de bem viver. Em outras palavras, é a ciência da vida, a sabedoria iniciática das

idades. É vivenciar um conjunto de conhecimentos, cujo objetivo primordial é

congregar, construir e religar integralmente as dimensões do sagrado, profano,

divino e humano.

Seu significado, embora muito abrangente, se relaciona com o

processo de evolução humana, entendido como transformação de energia

em consciência.

S
F

/
2

4
5

1
2

.
7

6
1

0
5

-
6

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Nelsinho Trad e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4446706348

00071/2024
RQS

Tal processo, longe de se identificar com as religiões dogmáticas,

aponta no caminho de uma construção crítica do autoconhecimento.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2024.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

S
F

/
2

4
5

1
2

.
7

6
1

0
5

-
6

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Nelsinho Trad e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4446706348

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Sessão Especial para celebrar os 100 anos da Sociedade Brasileira de

Eubiose

Assinam eletronicamente o documento SF245127610565, em ordem

cronológica:

1. Sen. Nelsinho Trad

2. Sen. Damares Alves

3. Sen. Esperidião Amin

4. Sen. Hamilton Mourão

5. Sen. Astronauta Marcos Pontes

6. Sen. Izalci Lucas

7. Sen. Angelo Coronel